MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 4011/2022 - IM (12.28.01.32)

 23083.055838/2022-87Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 08 de setembro de 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA DA 111ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR

No oitavo (08) dia do mês de setembro (09) de dois mil e vinte e dois (2022), às catorze horas e vinte e seis
minutos (14h26), na sala 304 (trezentos e quatro) do Bloco Administrativo do Instituto Multidisciplinar, campus
Nova Iguaçu, realizou-se a centésima décima primeira (111a) Reunião Ordinária do Conselho de Unidades do
Instituto Multidisciplinar (CONSUNI-IM) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, com a presidência do
Senhor Diretor Paulo Cosme de Oliveira, contando com a presença dos(as) Senhores(as) Conselheiros(as):
Brígida Alexandre Sartini, Carmen Pimentel, Fabrício Jesus Teixeira Neves, Fernanda Felisberto da Silva, Lígia
Cristina Ferreira Machado, Mário Motta de Almeida Máximo, Marcel William Rocha da Silva, Marcelo Panaro de
Moraes Zamith, Ricardo Cordeiro Corrêa, Rodrigo Coutinho Andrade, Sarah Lawall, Talita Menezes do
Nascimento, William Cleber Domingues Silva, na qualidade de Chefes de Departamento e Coordenadores de

 Curso; Laís Viana Pinheiro, Luiz Fernando Corrêa da Silva Cavalcante na qualidade de Representação Técnico-
administrativa. Faltas justificadas: Não houve. O Senhor Presidente iniciou a reunião, cuja pauta havia sido
enviada através do Memorando Eletrônico Nº 197/2022 - IM. Após saudar a todos, seguiu-se com os temas em
pauta: 1. Informes: O conselheiro Mário Máximo comentou a retomada da avaliação de disciplinas pela
comunidade discente e docente da UFRRJ e questionou que pessoas teriam acesso a esses dados. Após alguns
debates, destacou-se que apenas os docentes teriam esta informação; que o preenchimento da avaliação seria
requisito para consolidação de notas pelos docentes e para matrícula, pelos estudantes. 2. Homologação de atas do

 CONSUNI-IM: 2.1. Ata da 110ª Reunião Ordinária, com a devida retificação por erro material: onde se lê
"Daniele da Rocha Faria, na qualidade de Representação Técnico-administrativa", leia-se "Daniele da Rocha Faria,
na qualidade de Representação Docente"; APROVADA por unanimidade. 2.2. Ata da 22ª Reunião
Extraordinária, com a devida retificação por erro material: onde se lê "Evandro Corrêa", leia-se "Evandro
Correia"; onde se lê "Luiz Fernando Correia da Silva Cavalcante", leia-se "Luiz Fernando Corrêa da Silva

 Cavalcante". APROVADA por unanimidade. 3. Homologação de temas/processos ad referendum: 3.1.
Autorização de Ação Extensionista 2022 do Departamento de Ciências Jurídicas - Direito em Tempos de
Pandemia. Coordenação: Ana Paula Bustamante, Lívia Pitelli Zamarian Houaiss; APROVADA por unanimidade.
3.2. Processo 23083.047632/2022-83, do(a) servidor(a) Miriam Oliveira Silva Portugues, AFASTAMENTO DO
PAÍS, no período de 17 a 24/10/2022, para participar da 26ª Conferência FMM "Economia Pós-Keynesiana e
Desafios Globais" que será realizada em Berlim, Alemanha. APROVADO por unanimidade. 3.3. Processo
23083.052027/2022-24, do Departamento de História/IM, SOLICITAÇÃO DE VAGAS PARA ADMISSÃO DE
PESSOAL DOCENTE, 40 horas semanais em regime de Dedicação Exclusiva; APROVADO por unanimidade.
3.4. Processo 23083.053572/2022-38, do Departamento de Ciências Jurídicas/IM, SOLICITAÇÃO DE VAGAS
PARA ADMISSÃO DE PESSOAL DOCENTE, 40 horas semanais em regime de Dedicação Exclusiva;
APROVADO por unanimidade. 4. Apreciação de temas e/ou processos: 4.1. Processo 23083.039471/2022-54,
do(a) servidor(a) Fellipe Ribeiro Duarte, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 2 para o
nível 3 da classe de Professor Adjunto C; APROVADO por unanimidade. 4.2. Processo 23083.032754/2022-75,
do(a) servidor(a) Marcelo Panaro de Moraes Zamith, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível
3 para o nível 4 da classe de Professor Adjunto C; APROVADO por unanimidade. 4.3. Processo 23083.033179

/2022-28, do(a) servidor(a) Bruno Nogueira Ferreira Borja, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do
nível 2 para o nível 3 da classe de Professor Adjunto C; APROVADO por unanimidade. 4.4. Processo
23083.037282/2022-47, do(a) servidor(a) Monica da Silva Ribeiro, parecer favorável à PROGRESSÃO
FUNCIONAL, do nível 2 para o nível 3 da classe de Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 4.5.
Processo 23083.039190/2022-00, do(a) servidor(a) Alexandre Lazzari, parecer favorável à PROGRESSÃO

 FUNCIONAL, do nível 2 para o nível 3 da classe de Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 5.
 Processos Extrapauta: 5.1. Processo 23083.026261/2022-04 do(a) servidor(a) Miriam de Oliveira Santos, parecer

favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor Associado D;
APROVADO por unanimidade. 5.2. Processo 23083.040594/2022-38 do(a) servidor(a) Ligia Cristina Ferreira
Machado, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 3 para o nível 4 da classe de Professor
Associado D; APROVADO por unanimidade. 5.3. Processo 23083.044665/2022-71 do(a) servidor(a) Roberto
Botelho Rondinini, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 2 para o nível 3 da classe de
Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 5.4. Processo 23083.038398/2022-01, do(a) servidor(a)
Camila Ribeiro De Lacerda Pacheco, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 2 para o nível 3
da classe de Professor Adjunto C; APROVADO por unanimidade. 5.5. Processo 23083.038305/2022-31, do(a)
servidor(a) Andreia Pereira de Macedo, parecer favorável à PROMOÇÃO FUNCIONAL, do nível 4 da classe de
Professor Adjunto C para o nível 1 da classe de Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 5.6.
Processo 23083.035067/2022-10, do(a) servidor(a) Teresa Cristina Viveiros Catramby, parecer favorável à
PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 1 para o nível 2 da classe de Professor Associado D; APROVADO por
unanimidade. 5.7. Processo 23083.041117/2022-90, do(a) servidor(a) Adrianno Oliveira Rodrigues, parecer
favorável à PROMOÇÃO FUNCIONAL, do nível 4 da classe de Professor Adjunto C para o nível 1 da classe de
Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 5.8. Processo 23083.048362/2022-28, do(a) servidor(a)
Robson Dias da Silva, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 2 para o nível 3 da classe de
Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 5.9. Processo 23083.031416/2022-16, do(a) servidor(a)
Georges Gerard Flexor, parecer favorável à PROGRESSÃO FUNCIONAL, do nível 2 para o nível 3 da classe de
Professor Associado D; APROVADO por unanimidade. 5.10. Processo 23083.055455/2022-17, do(a) servidor(a)
Aline Barbosa Ribeiro, LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, no período de 01/11/2022 a 31/01
/2023 para realização de cursos na modalidade online totalizando 398 (trezentos e noventa e oito) horas.

 APROVADO por unanimidade. 6. Assuntos Gerais. 6.1. Encaminhamentos da última Reunião Ordinária. O
Sr Presidente comunicou os encaminhamentos realizados como entrega de ofício no Vigésimo Batalhão de Polícia
Militar solicitando reforço no Patrulhamento da área e envio de orientações sobre Escusa de Consciência e de
Religião. Comentou ainda sobre a ocorrência pacífica e profícua do Arraiá Ruralino ocorrido ao final do mês de
agosto. Tornou a comentar sobre a indicação de representantes docentes para cumprimento da Política Institucional
pela Diversidade, Gênero, Etnia/Raça e Inclusão. 6.2. Jornada de Trabalho diferenciada durante os recessos
acadêmicos: O conselheiro Luiz Fernando Corrêa apresentou proposta da oriunda da categoria Técnico-
administrativo em educação em consonância com o disposto no Artigo 4º, § 2º da Deliberação Nº 77/2019 do
Conselho Universitário. O conselheiro comentou a ocorrência de diálogo com o Magnífico Reitor durante sua
última visita ao Campus Nova Iguaçu e certificou-se junto aos conselheiros da não ocorrência de aulas extras
durante o recesso acadêmico. O conselho APROVOU por unanimidade o encaminhamento de solicitação à Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas para funcionamento em jornada diária de trabalho diferenciada nos setores
subordinados ao Instituto Multidisciplinar durante o recesso acadêmico precedente ao período 2022.2. 6.3. O
conselheiro Marcelo Zamith comentou sobre as dificuldades encontradas na homologação do ponto eletrônico.
Alguns conselheiros relataram casos parecidos e aguardo de orientações dos setores competentes. 6.4. O
conselheiro Marcelo Zamith prosseguiu, solicitando que os demais conselheiros observem a organização dos
horários de disciplinas perenizadas e possíveis lacunas; solicitou publicidade do sítio <dcc.ufrrj.br/~marcelo
/perenizacao/horario.php> e colocou-se à disposição para resolver quaisquer irregularidades. Encerramento: Nada
mais havendo a tratar, às quinze horas e cinco minutos (15h05), o Senhor Presidente encerrou a reunião, da qual,
para constar, eu, Laís Viana Pinheiro, Secretária Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei a presente ata,
que vai assinada por mim, e após lida, discutida e aprovada, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros
presentes.

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 21:56)
BRIGIDA ALEXANDRE SARTINI

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DeptTL/IM (12.28.01.00.00.90)

Matrícula: 1529244

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 11:35)
CARMEN PIMENTEL

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: 1926187

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 23:57)
FABRICIO JESUS TEIXEIRA NEVES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1425643

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 23:22)
FERNANDA FELISBERTO DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGLport/e (12.28.01.00.00.00.04)

Matrícula: 2001447

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 08:29)
LAIS VIANA PINHEIRO

SECRETARIO - TITULAR

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: 2139808

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 17:05)
LIGIA CRISTINA FERREIRA MACHADO
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: 1506378

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 10:15)
LUIZ FERNANDO CORREA DA SILVA CAVALCANTE

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

IM (12.28.01.32)

Matrícula: 1566908

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 10:13)
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: 1581041

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 21:22)
MARCEL WILLIAM ROCHA DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO

CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: 1980786

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 15:14)
MARIO MOTTA DE ALMEIDA MAXIMO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: 2994963

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 14:08)
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

(Assinado digitalmente em 13/09/2022 09:39)
RICARDO CORDEIRO CORREA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

PPGIHD (11.39.00.16)

Matrícula: 360704

(Assinado digitalmente em 12/09/2022 20:07)
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: 2111255

(Assinado digitalmente em 15/09/2022 08:32)
SARAH LAWALL

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGGeog (12.28.01.00.00.00.02)

Matrícula: 2229151

(Assinado digitalmente em 14/09/2022 11:02)
TALITA MENEZES DO NASCIMENTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: 1879452

(Assinado digitalmente em 14/09/2022 17:00)
WILLIAM CLEBER DOMINGUES SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordGT (12.28.01.00.00.00.08)

Matrícula: 1722446

Processo Associado: 23083.055455/2022-17

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4011 2022 ATA 08/09/2022 0657c9ab1b

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf